¹ Cap. excommunicamus de hæret.

et ii qui eos ceperint, senator alteram, et tertiam minorum Urbis refectionibus deputetur.

« Item, ut ibi fiat receptaculum sordium, ubi fuit latibulum perfidorum, domus illorum, in qua hæreticorum aliquem ausu temerario aliqui in Urbe præsumperint receptare, nullo reficienda tempore funditus diruatur : hoc idem de domibus illorum Urbis, qui manus impositionem receperint ab hæreticis, similiter observetur.

« Item in Urbe circa credentes hæreticorum erroribus, postquam fuerint per Ecclesiam denotati, præmissa omnia observentur.

« Item quicumque de Urbe seiverit hæreticos in Urbe, et non revelaverit, viginti librarum pœna mulctetur, et si solvendo non fuerit, diffidetur; nec relaxetur diffidatio, nisi digna satisfactione præmissa.

17. « Item receptatores scienter, sive defensores, seu fautores hæreticorum Urbis tertiam bonorum suorum parte mulctentur, quæ murorum Urbis refectionibus deputetur. Quod si vel hoc modo puniti rursus in similem fuerint culpam prolapsi, de Urbe penitus expellantur, nec unquam revertentur ad illam, nisi digna satisfactione præmissa. Hujusmodi autem personæ in Urbe minime audiantur, nec quisquam eos in qualibet causa respondere cogatur : sed ipsi cogantur aliis respondere. Judices autem, advocati, et scriniarii nulli eorum suum impendant officium, vel ad aliquem actum legitimum, seu commune consilium assumatur, et qui talem scienter elegerit, tanquam hæreticorum fautor prædicta pœna mulctetur.

« *Quando senator exhibet juramentum.*

« Senator, quando præstat sui regiminis juramentum, jurabit quod hæc omnia et singula in Urbe tempore regiminis sui servabit et pro viribus faciet observari, ac teneatur facere jurare præmissa omnia successorem. Quod si non juraverit, pro senatore nullatenus habeatur, et quæ fecerit, nullam habeant firmitatem, et nullus teneatur sequi eum, etiamsi de sequendo ipsum præstiterit juramentum. Quod si prædicta servare contempserit, præter notam perjurii pœnam ducenarum marcharum incurrat, murorum Urbis refectionibus applicandam, nec de cætero ad aliquam dignitatem, vel officium publicum assumatur : ad quam pœnam iudices S. Martine ipsum condemnare teneantur, et hoc in capitulario iudicum prædictorum ponatur, et nullo tempore exinde deleatur. Omnes autem prædictæ pœnæ neque per concionem, neque per Concilium, neque ad vocem populi ullo modo, aut ingenio aliquo tempore valeant relaxari ».

18. Conditas a se, ac senatu Romano Gregorius hujusmodi leges Mediolanensi archiepiscopo, ac suffraganeis transmisit ¹, ut pari zelo in impios homines consurgerent. Insubriam enim maxime contaminarat hæresis, cui atendæ nimia libertas

non parum faverat. Ad quam comprimendam Fridericus non sine magna laude, a jus criminis convictos imperiali edicto flammis tradi, vel si ad aliorum terrorem vitæ reservari viderentur, linguas, quibus blasphemia evomissent, amputari jussit. Cujus edicti acerbi, sed justissimi, exemplum in Regesto Pontificio ² ita jacet :

« Fridericus, etc. Magdeburgensi archiep. comiti Romaniolæ et totius Lombardiæ legato dilecto principi suo, gratiam suam et omne bonum.

« Cum ad conservandum pariter et lovendum Ecclesiasticæ tranquillitatis statum ex commisso nobis imperii regimine defensores simus a Domino constituti, non absque justa cordis admiratione perpendimus, quod hostilis invaleat hæresis, pro pudor ! in partibus Lombardiæ, quæ plures inficiat ». Et infra : « Eritne igitur dissimulandum a nobis, aut sic negligenter agemus, ut contra Christum, et fidem Catholicam ore blasphemio insultent impii, et nos sub silentio transeamus ? Certe ingratitudinis et negligentiae nos arguet Dominus, qui contra inimicos suæ fidei nobis gladium materiam induisit, et plenitudinem contulit potestatis. Quapropter in exterminium, et vindictam actorum sceleris tam nefandi, complicum, et sequacium hæreticæ pravitatis, quocumque nomine censeantur, utriusque juris auctoritate muniti, dignos motus nostri animi exercentes, præsentī edictali Constitutione nostra in tota Lombardia inviolabiliter de cætero valitura duximus sanciendum, ut quicumque per civitatis antistitem, vel diocesanum, in qua degit, post condignam examinationem fuerit de hæresi manifeste convictus, et hæreticus judicatus, per potestatem, consilium, et Catholicos viros civitatis, et diocesis earundem, ad requisitionem antistitis illico capiatur, auctoritate nostra ignis iudicio concremandus, ut vel ultricibus flammis pereat, aut si miserabili vitæ ad coercionem aliorum elegerint reservandum, enim linguæ plectro deprivent, quo non est veritus contra Ecclesiasticam fidem invehi, et nomen Domini blasphemare. Ut autem præsens hæc edictalis Constitutio nostra debeat in hæreticorum exterminium firmiter observari, circumspectioni tuæ committimus, quatenus hanc Constitutionem nostram per totam Lombardiam facias publicari, amodo per imperialis hanni censuram ab omnibus universaliter observandam. Datum Cathaniæ, anno Dominicæ Incarnationis mcccxxiv, mense Martii undecimæ Indictionis ».

19. Cum imperiali edicto annus mcccxxiv adscriptus sit, trigesimi primi anni Regesto inseratur, id factum putamus, quod idem edictum hoc anno renovatum, iterumque promulgatum fuerit. Et sane Fridericum a Rom. Pontifice adversus hæreticos incitatum, scriptæ ab ipso ad Gregorium litteræ testantur, quibus se ad Italiæ hæreticos proligandos, extirpandosque pro Apostolicis ejus

¹ Ep. cxix.

² L. b. iv. Ep. cxi.

adhortationibus prosilire in animum induxisse ait ¹ : « Sane cum omni honorificentia venerandis apicibus vestræ paternitatis acceptis, et earum tenore cognito, juste non potuimus non moveri, velut qui ad laudem honorum, ad vindictam vero malefactorum, collatum nobis a Domino ensen justitiæ bajulamus, dum nostris est auribus per eandem sacras litteras intimatum, quod hæreticæ labis morbus paulatim serpens ut cancer, pro magna parte Italiam, et specialiter, quod dolentes referimus, in regno nostro Siciliae Neapolim, et Aversam, partesque vicinas dicitur infecisse, sicut per quemdam ab eodem errore tandem Domino inspirante conversum Apostolicæ beatitudini accepimus revelatum. Super quo tanto vehementius anxiamur, quanto vicinior Apostolicæ, ac imperiali sedi tanti superstitionis invenitur erroris, ut in circuitu matris insultent impii, et ante faciem ejus, proh pudor ! in injuriam fidei perfidia tam obstinata consurgat, dum heretici foveas habeant, et laminae nudent mammas, ut lactent catulos infelices, etc. Dat. Tarenti xxviii Febr. quartæ Indict. » Hactenus Fridericus, quem in Sicilia insectatum hæreticos, ac misisse Neapolim Rheginum archiepiscopum, ut in eos inquireret, ac plures in vincula coniectos, ut meritis pœnis addicerentur, tradidit Richardus ².

20. *Ad Ezelinum hæreticum, in quem Patavini insurgunt, Pontificis pœnitentiæ litteræ.* — Excitatus etiam in cæteris Italiae provinciis fidelium zelus ad delendam hæresim, inter quos Patavini magnis laudibus ornati a Gregorio ³, ut qui pio ardore accensi in Ezelinum ea infamia inustum prosiliissent. Ad quem in castra Ecclesiæ traducendum litteris gravioribus in præfixo illis titulo : *Spiritum consilii sanioris* precatus, errores abjicere monuit ⁴ : « Tentare volumus varias medicinas, si forte medico acquiescens saluti restitui merearis, salvos te ac alios, quos perdidisse nosceris, faciendo. Dic ergo, quæ est ista vesania, qua vexaris, ut secutus deceptricis fallaciæ documenta, errorum spiritibus acquiescens eligas non consentire fidei veritati ? Numquid sapientior es doctoribus Ecclesie universis, quibus suæ merito sanctitatis revelata est orthodoxæ fidei certitudo, et multorum miraculorum signis roborata ? An forsitan, etsi non voce, quod est nequius, in facto dicis : Quis est omnipotens, ut ei serviam, et quid mihi prodest, si eum fuero deprecatus ? Peccavi, et quid accidit mihi triste ? Certe perversa est hæc cogitatio, quasi lutum contra figulum cogitet, et contra levantem eam virgula elevetur. Ut quid divitias bonitatis Christi contemnis ? Patientia ejus ad pœnitentiam te adducit, tu autem cur secundum duritiam tui cordis iram in die iræ tibi damnaviliter thesaurizas ?

21. « Nonne cum adhuc in minori officio con-

stituti in partibus Lombardiæ legationis officio fungeremur, conversionis signa prætendens, cum effusione plurima lacrymarum suppliciter flagitabas, nostris et Ecclesiæ, et specialiter sanctarum ancillarum Christi orationibus commendari, detestando patenter hæreticam pravitatem ? Sic nobis, imo Domino illudere intendebas ? » Ezelinum tum temporis religiosæ disciplinæ amplectendæ desiderium præ se tulisse superius in Honorio vidimus : « An nescis, quod illusores ipse deludit, et Spiritus sanctus fictum effugit disciplinæ ? Redi ergo, redi, prævaricator, ad eor, ut ad Dominum per pœnitentiam convertaris, et ipse ad te per misericordiam convertatur. Desine pro verbis pœnitentiæ, verbis superbiæ blasphemare, quia cunctis diebus superbit impius, et numerus dierum ipsius tyrannidis est incertus. Ut igitur vel sic fosso pariete mentis tuæ aliquem introrsus admittas radium rationis, nobilitatem tuam monemus et hortamur attente, per Apostolica scripta sub obtestatione divini judicii firmiter præcipiendo mandantes, quatenus culpas tuas humiliter recognoscens, eum qui multus est ad ignoscendum, tibi studeas complacere relictiis erroribus, et a terra tua hæreticis profligatis ad gremium matris Ecclesiæ corde puro humiliter redeundo, infra duos menses post susceptionem præsentium ad nostram præsentiam personaliter accessurus, paratus præcise parere nostris beneplacitis et mandatis. Alioquin, ut ex qualitate pœnarum tuarum iniquitatum enormitas sæculis innotescat, contra te cælum invocamus et terram, ad te ac alios hostes fidei disperdendum, terras et omnia bona tua occupantibus exponendo, ut qui multis es in scandalum et horrorem, fias in opprobrium sempiternum, etc. Dat. Reate kal. Sept. Pont. nost. an. v ».

22. Transmisit harum litterarum exemplum Gregorius ad Ezelini filios, Ezelinum juniorem, et Albericum, qui a paterno scelere abhorreere præ se ferebant, ac ne avitis opibus exciderent, ultro Gregorio obtulerant miserum parentem inquisitorum fidei manibus tradere, si obfirmatus in flagitio perstaret ; quibus Pontifex significavit, illorum causa quos putaret nimis vero cultui addictos, justissimam in ipsorum parentem ultionem effundere distulisse, ne paterna calamitate involverentur, eum hæreseos crimen (ut ait) instar criminis læsæ majestatis filios exhaeret : adjecitque preces et imperia, ut summo studio parentem ab hæresi atque hæreticorum studio delerrent, ac si monita respuerit, ut suæ consulere saluti, illum, ut erant polliciti, ad Pontificium tribunal rapiendum darent ; nec mirum cuiquam videri potest datum hoc filiis adversus parentem consilium, eum nummus, a quo descendit omnis paternitas, causa humanis affectibus debeat anteferri.

23. *Hæretici in Gallis quesiti ad supplicium.* — In cæteris etiam regnis hæreticos meritis pœnis affici jussit Gregorius : quo argumento Bitoricensi et Antissiodorensi episcopis litteras, ut

¹ Ext. apud Greg. I. IV. Ep. CXXI. — ² Rich. in Chr. hoc an. — ³ Lib. V. Ep. LXXXV. — ⁴ Ep. CXX.

impios, qui oppidum, cui a Charitate nomen inditum est, admodum infecerant, animadverterent.

Cæterum in Gallis occubuit hoc anno¹ eximius hæreticorum expugnator, ac fidei strenuissimus defensor, insignis sanctitate Fulco episcopus Tolosanus, de quo nos plura, qui cum eam Ecclesiam oppressam hæreticis, atque opibus eorum improbitate nudatam capessivisset, demum iis triumphatis vindicatam in libertatem, auctam bonis, ac pietate florentem reliquit, et in monasterio Grandis-Sylvæ Cisterciensis Ordinis, in quo vita religiosa excullus fuerat, sepultus est. Sed ad Gregorium redeamus.

24. *Renovantur Privilegia Cassinensibus.* — Cum grassatam hoc tempore latius hæresim viderimus, mirum non est Ecclesiasticorum mores admodum deformatos fuisse, ac religiosam disciplinam in plerisque locis penitus, amisso pristinae sanctitatis flore, concidisse. Incubuit ergo Gregorius ad solutiores clericorum mores emendandos, quo argumento ad Rhemensem archiepiscopum, ac suffraganeos datæ litteræ²; tum ad revocandam apud religiosas familias veterem disciplinam studium adhibuit. Utque severum³ se in eos, qui ab institutæ vite sanctitate defecerant, ita liberalem in alios præbuit, quemadmodum litteræ⁴ Cassinatibus⁵ Benedictinis datæ ostendunt, quos præterea Cassinates ita novis auxit prerogativis, ut etiam veteres confirmavit. Rogatus enim ab iis, ut S. Zachariæ Pontificis privilegia renovaret, cum monumenta, in quibus contenta erant, ob temporum vetustatem consumpta essent, eorum precibus adductus, Diploma Zachariæ prædecessoris suo inseruit, e quo, missis cæteris, quæ ad conditi illius Ordinis celeberrimi historiam pertinent decerpimus.

25. « Omnipotenti Deo, cujus melior est misericordia super vitas, gratias agimus, qui gloriosus in sanctis suis atque mirabilis est, et virtutes suas, ubicumque vult, ineffabili bonitate ostendit. Ipse quippe dignationis suæ potentia beatissimum Benedictum patrem omnium constituit monachorum: ipse eum monasticæ legislatorem et operatorem esse disposuit: ipse illius meritis Cassinense monasterium, in quo et sanctissime vixit et gloriosissime obiit, omnibus per totum orbem monasteriis clemente benignitate præfecit. Qui pater sanctissimus, dum vitam eremiticam duceret, divina revelatione monitus, ad eundem locum pervenit duobus se Angelis comitantibus cum beatissimo Mauro, ac Placido Tertulli patricii filio, aliisque nonnullis: ubi templa idolorum, destruens, monasteriumque construens, Apostolicis illud dotavit virtutibus; inter quæ dum ei revelatum fuisset, quod supradictus locus esset destruendus, et

ob id inconsolabiliter fleret, omnipotentis Dei ad se vocem audivit dicentem: Noli, probatissime ac elementissime Benedicte, pro iis, quæ huic eventura didicisti loco, mœstum gerere animum, quoniam quod semel a Deo præfixum est, immutabile atque irrevocabile est, solis tibi tuo merito concessis habitantium in loco animabus: sed aderit omnipotentis Dei consolatio, quæ locum istum in amplio rem et multo meliorem, quam nunc est, restituet gradum, et hujus Ordinis doctrina de hoc iterum per totum orbem radiabit loco: quod post ipsius patris obitum consummatum est.

26. « Nam a Longobardis invasum, et igne crematum est: fratres autem ad Apostolicam Sedem venientes ex concessione sancti prædecessoris nostri Pelagii juxta Lateranense palatium monasterium construxerunt, atque per prolixum tempus habitaverunt. Sed jam cum omnipotens Deus censisset Cassinense cœnobium restaurare, ac cœnobialem institutionem, quæ inde principium sumperat, ex eodem loco propagare, a sanctissimo Gregorio III prædecessore nostro Petronas dilectus filius noster est ad restaurandum directus. Qui cum ad eundem locum venisset, communis pater noster Gregorius ex hoc mundo migravit: sed post ejus excessum in Sede Apostolica cum parvitas nostra successisset, opus ab illo cœptum in restauratione ejusdem cœnobii, adjuvante Domino, ad fidem usque perduximus.

27. « Hæc autem eo die, quo sanctissimi patris Ecclesiam dedicavimus, parvitas nostra obtulit libros sanctæ Scripturæ, et librum Regulæ, quam sanctissimus pater manu propria scripserat; pondus etiam libræ panis, et mensuram vini, necnon diversa, quæ ad Ecclesiasticum ministerium (pertinent) ornamenta, et possessiones Apostolica liberalitate concessimus. Qualiter autem ejusdem patris pignora sororisque ejus sunt posita perspicientes, ac intemerata invenientes, pro reverentia tanti patris tangere minime ausi sumus. In dedicatione vero ejusdem, cum illic una cum tredecim archiepiscopis et sexaginta octo episcopis adessemus, idem dilectissimus filius noster postulare cœpit, quatenus possessiones, quæ eidem monasterio oblatæ sunt a quibuscumque fidelibus per nostrum privilegium roborarem, illorum desideriis utpote amabilium annuentes, hæc per præsens Privilegium, quæ a nobis aliisque fidelibus concessa sunt, in eodem loco in perpetuum corroboramus. Et infra:

28. « Præterea corroboramus, atque in perpetuum confirmamus eidem dilecto filio ejusque successoribus, in omni conventu episcoporum et principum superiorem universis abbalibus sedere, et in Conciliis et judiciis priorem sui Ordinis omnibus sententiam proferre pro reverentia tanti loci, qui primam et summam monasticæ legislationem in eodem Cassinensi cœnolio scribens verbo et exemplo, cœnobitale propositum appetentibus in toto mundo sole etarius vibravit. Pro quo Cassi-

¹ Bern. in Chron. — ² Lab. IV. Ep. CXXXVIII. — ³ Ep. XXVII, CXXIV, CLIX, CLXIV. — ⁴ Ep. CX, CXXIX. — ⁵ Ep. CXLII. lib. V. Ep. XXXI.

nense cœnobium exallantes decernimus, ac in perpetuum confirmamus, ut supradictus locus dignitate, vigore, ac honorificentia præcellat omnia monasteria, quæ constructa vel construenda sunt in toto orbe terrarum; abbasque ejusdem loci celsior ac celebrior existat omnibus abbatibus eandem regulam tenentibus. Illic lex monastici Ordinis caput teneat, ac principatum, ubi ejusdem legis descriptor, Benedictus pater sanctissimus, eandem describens promulgavit regulam, ibique abbates et monachi honorem, ac reverentiam deferant, et ibi usque ad diem judicii querant doctorem, ubi monachorum universalis magister et doctor Benedictus pater almiticus corporaliter una cum sorore sua quiescens, gloriosæ resurrectionis diem expectat. Defuncto autem abbate ex se ipsa congregatio, secundum sanius consilium sapientum et saniorum fratrum, sibi abbatem eligat, et Apostolicæ Sedis Pontifici confirmandum et consecrandum exhibeat, etc. Scriptum per manum Leonis notarii regionarii, atque scriniarii sanctissimæ Rom. Ecclesiæ in mense Januario, per Indictionem suprascriptam primam. Datum XII kal. Mart. Aquini, per manum Benedicti episcopi sanctæ Silvæ-Candidæ Ecclesiæ, et bibliothecarii sanctæ Sedis Apostolicæ, anno Deo propitio Pontificatus domini nostri Zachariæ summi Pontificis, et universalis papæ, in sacratissima Sede B. Petri Apostoli, primo etc. » Tum subjicitur consignata a Gregorio dies, qua S. Zachariæ Diploma confirmavit. « Dat. Later. III id. April. Pont. nostri anno v ».

29. *Sylvestrinorum congregatio orta.* — Ex antiquissima illa sacra familia derivata est hoc anno nova religiosa societas, quæ institutam a D. Benedicto vivendi rationem consecrata est, jacta enim hoc tempore fuisse in monte, cui a Fano nomen, haud longe a Fabriano nobili Piceni oppido, congregationis Sylvestrinorum fundamenta a B. Sylvestro Guzolina familia Auximi orto, tradit in ejus Vite Actis Andreas Jacobus¹ ejusdem Ordinis a conditore quartus abbas generalis, qui eodem quo S. Sylvester ævo vixit. Quantum vero in primis condite illius religiosæ familie incunabulis, adipiscendarum virtutum, rerumque cœlestium amor arderet, eleganter his verbis describit²: « Antiquissima in primis erat omnibus monachis cœnobii disciplina, et vite religiosæ studium, quæ exterioris hominis sunt: vestis admodum vilis et aspera, ciborum magna simplicitas non tam ad explendam, quam levandam famem accommodata, suam inopiam ac voluntariam paupertatem corrogatis eleemosynis leniebant. Mira in omnibus religiosæ taciturnitatis observantia: crebras tum ad carnis macerationem, tum ad sæculi expianda pericula verberationes et jejunia identidem usurpabant; dies noctesque divinis laudibus chorus per-

sonabat, mutua vigeant charitatis officia, quæ interioris hominis sunt, statutum tempus sacris lectionibus, ac preceationibus tribuebant, eratque unusquisque sui contemptor egregius, neque hæc sui contemptio quidquam de bona cæterorum estimatione detrahebat, et ad summæ demum Christianæ perfectionis studium incumbabant: neque vero eorum virtus, et charitas intra illius cœnobii septa continebatur, sed ad externos quoque derivabatur ». Hæc auctor, quem consulat, qui plura de illius religiosæ familiæ sacris institutis atque incrementis cupiat, jam enim nostra oratio ad nonnulla Gregorii responsa ad res divinas spectantia traducenda est.

30. *Responsa Pontificis ad questiones liturgicas.* — Consulenti Pontificem archiepiscopo Barensi an velitis lege canonica diebus sacris ordinibus initiati, caractere essent insigniti, hæc respondit⁴: « Eos autem qui extra tempora constituta sacros ordines receperunt, characterem non est dubium recepisse, quos pro transgressione hujusmodi prius eis pœnitentia imposita competenti, sustinere poteris in susceptis ordinibus ministrare, attentius provisurus, ut id de cætero fieri in tua provincia non permittas ».

Injecerat archiepiscopus aliam de confirmatione quæstionem, an ii, qui a puro sacerdote sacro Chrismate inuncti fuerant, confirmationis sacramento reipsa essent insigniti. Cui Pontifex nullatenus sacramenti munere potitos subjicit: « Chrismati vero, ut verbis tuis utamur, a simplice sacerdote confirmationis munus minime receperunt; quia de solis Apostolis legitur, quorum sunt episcopi successores, quod per manus impositionem Spiritum sanctum dabant, et ideo tam illi, quam confirmandi de cætero a solis episcopis consignentur ». Quorum verborum veritas illustris est, cum doctores purum ac simplicem sacerdotem de ordinaria potestate sacramentum illud impertiri non posse consentiant; id vero extraordinaria, speciali nimirum a summo Pontifice commissa auctoritate posse significant; cujus exemplum insigne S. Gregorius magnus explicuit, qui nonnullis Sardinie presbyteris eam potestatem permisit² in quibus locis episcopus nullus eo munere perfungeretur³.

Pergit Pontifex de iis, qui sacro lintamine ritu Græcorum consecrato uterentur, edicere: « Qui pro altari viatico utuntur panno lineo a Græco episcopo benedicto studeas firmiter inhibere, ne in panno hujusmodi celebrare præsumant: sed id de cætero faciant, vel in altari itinerario, vel in altari majori secundum ritum Ecclesiæ consecrato. Dat. Reate II id. Nov. Pont. nostri anno v ».

31. *Gregorius Reate.* — Commoratum diu Reate Pontificem tradit illius Gestorum scriptor, qui ad colligendam salubriorem auram eo pro-

¹ Apud Sur. tom. vi. poster. edit. die xxvi Nov. — ² Anl. Jac. l. i. c. x.

⁴ Lib. v. Ep. c. lvi. c. consultationi de temp. ordinat. — ² Greg. l. iii Ep. ix. Ind. xii. — ³ Baron. an. 994. num. 44, 45.

fectum locique amoenitate delectatum describit : « Jam quidem predictus Pontifex ætatis proximæ suspicionem permotus, quinto sui Pontificatus anno ad civitatem se contulit Reatinam, ubi præ eminentia loci, et aquarum fluentium copia, frigidioris aeris potitus obsequio, longi temporis spatium percurrit, ibidem multis et variis Ecclesiæ negotiis expeditis ». At non modo ob æstivos calores, sed etiam ob terræmotum, quo Urbs concussa est, Roma discessisse innuere videtur Richardus his verbis : « Eo die quo terræmotus ipse fuit, Gregorius papa Urbem exiens vadit Reale », quem quidem contigisse ait kalendis Junii circa meridiem die Dominica, quassatamque adeo terram, ut domus corruerint et inquilinos opprimerent : limpidissimi antea fontes apud S. Germanum colore mutato, terrestri facie manarent, dissilirent saxa, homines hauriri terra vivos pertimescerent, metuque pallidi crimina præterita lugerent. Ea terræ horrenda concussio a Capua Romam immani fragore excurret mensemque integrum tenuit ; unde incolarum pars maxima desertis domibus alio commigravit : at Cassinensis albas ad numen placandum solemnem suis supplicationem indixit, in qua omnes nudis pedibus in lacrymas effusi incedebant. Vigiisse pariter eundem terræmotum Constantinopoli, multisque eversis domibus ac sacris templis, insignem cladem intulisse, tradit auctor. Sed a Richardo ad Gestorum Gregorii scriptorem revertamur.

32. Exorsus igitur quæ, dum Reate consisteret, Pontifex gesserit, scribit, Jacobum e Cisterciensi familia in cardinalium collegium cooptatum, ac Mirandulam e grassalorum manibus Ecclesiæ restitutam : « Ubi etiam (nimirum Reate) fratrem Jacobum Cisterciensis Ordinis modestiæ virum, Trium Fontium tunc abbatem in episcopum assumpsit Prænestinum. Tunc castri Mirandulæ dominos, quos hæreticorum fautores, publici violatores itineris, et falsarios papalis Bullæ, ac fraudati numismatis percussores, publica deferebat inlania, mandatis ejus parere volentes custodiae mancipavit, munitionem ipsam jam potenter obsessam Ecclesiæ Romanæ faciens assignari. Quibus postmodum paterua pietate compassus, sex millia librarum mulierum et parvulorum subventioni, qui sicut a culpa sic a pœna videbantur immunes, ac pro ipsius munitionis voluntaria exhibitione concessit, singulos nihilominus beneficiis singularibus prosecutus ». Hæc etiam delibet Richardus ¹, dum ait Belyacensem episc. Pontificio exercitu instructum Spoleto vicina loca vastasse, nec ad deditionem compellere potuisse ; dein Mirandam cinxisse obsidione, ac Reatinos Pontificis jussu ad eam expugnandam sese contulisse conjunxisseque.

33. *S. Antonii Patavini et S. Elizabeth beata mors.* — Interea S. Antonius, cujus paulo ante memini, beatum Patavii finem vitæ fecit, de quo

hæc monachus Patavinus ¹ : « Ann. Dom. MCCXXXI, in mense Junii migravit B. Antonius de Ordine fratrum Minorum, cujus sanctitas totam Italianam illustravit ». De eo multa Lucas Wadingus, quæ ab ipso peti possunt. Satis nobis erit hæc de ejus gestis ² præclarissimoque exitu in Annales conjicere : « Paulatim autem incrementa aegritudine ad extrema festinavit : cumque nonnihil quævisset, facta confessione, hymnum illum de B. Maria : *O gloriosa Domina*, canere cœpit ; deinde sublati oculis aliquandiu sursum diligentissime intentos eos tenuit. Cum autem interrogaretur, æquidnam ita aspiceret, respondit : Video Dominum meum. Cernentes igitur fratres, qui aderant, felicem ejus exitum adesse, e proximo sacram unctionem ei impendere voluerunt. Ut autem vidit sanctus vir fratrem ex more sacrum oleum adportantem, intuens in eum, ait illi : Hanc unctionem ego habeo intra me ». Porro lector observet inter ea verba, quæ vir sanctus in mortis confinio positus effudit, extremæ unctionis sacramentum, quod hostes ³ fidei his D. Antonii verbis truncis mutilisque allatis, putidum oleum per summum contemptum appellarunt, non respuisse, sed tantummodo ad salutem non necessarium innuisse : « Elsi autem necesse non est hanc extrinsecus adhibeas, et placeat tamen et utilis est. Suscepit igitur sanctam unctionem, extensisque manibus, et palmis junctis, psalmos, quos pœnitentiales vocant, cum fratribus perlegit. Inde quasi dimidia elapsa hora inter manus adstantium dormienti similis leniter expiravit, et anima illa sanctissima carnis ergastulo absoluta in abyssum claritatis absorpta est. Corpus plæne dormire videbatur, manibus in candorem et colorem pristinum mutatis, et membris omnibus ad nutum contractantium flexilibus ; agebatur tunc a Christi Incarn. an. MCCXXXI, et dies Junii XII ». Hæc auctor : pluraque alia subjicit de visis rebus admirandis, quibus Deus servum suum illustravit.

34. Transmisit etiam cælo eodem anno sanctissimam animam S. Elisabeth, regia Ungarorum stirpe progenita, cujus felicissimam mortem extremumque vitæ actum Theodoricus ita describit ⁴ : « Apparens ei in visu Dominus vocavit eam, duleiter loquens ei : Veni, dilecta mea, in præparata tibi tabernacula ab æterno. Jam vero tunc ægrotavit vir Dei, magister Conradus de oppido Marburg sacerdos, et gravi infirmitatis molestia torquebatur, et introivit ad eum visitandum infirmorum consolatrix Dei famula Elisabeth. Factum est autem dum fabularentur invicem, interrogavit eam sacerdos infirmus dicens : Quomodo, mi domina et filia, post mortem meam statum tuum proponis ordinare ? Tunc Dei famula de morte sacerdotis nil respondens, sui ipsius obi-

¹ Monach. Paduan. in Chr. l. II. — ² Ext. apud Sur. tom. III. die XII Junii. — ³ Novatores cent. XIII. c. 10. col. 1176. — ⁴ Theod. l. VIII. c. 1, 2, 3, 4. apud Canis. ant. lect. tom. v. p. 206, 207, 208.

¹ Rich. in Chron.

tum eidem indubitanter prædixit, quem Spiritu sancto præcognoverat revelante. Et ecce die quarta post hæc verba, in ægritudinem Dei famula incidit, in qua ex hac luce subtracta mortem perdidit, et vitam æternam adiit.

35. « Cumque per dies duodecim et amplius in ægritudine Dei famula laboraret, assidens ejus lecto decumbentis die quadam una ex ancillis ejus æquivoca, audivit quasi intra guttur ejus vocem dulcissimam. Post pusillum convertens se ad ancillam (jacuerat enim ad parietem versus) dixit: Ubi es, dilecta mea? Respondit ancilla: Adsum, et adjecit: O domina, quam dulciter cantasti! Quæsiit ergo ab ancilla si quid audisset. Et dixit: Etiam. At illa: Dico tibi, quod inter me, et parietem avicula quædam mihi jucundissime cantavit, cujus dulcedine excitata oportebat et me cantare. Tertia vero die ejus obitum præcedente jussit a se omnes sæculares excludi personas, nec etiam nobiles, quæ ad eam frequenter visitandi gratia venerant, ad se voluit intromitti. Requisita vero, cur advenientes excluderet, circumsidentibus suum stratum dixit: Volo de extremo districti judicii examine, et de meo omnipotente judice meditari ».

36. Addit auctor, ut omnes vilæ navos sacra confessione apud sacerdotem expiarit, ac magno pietatis sensu delibuta, sanctissimo viatico communita, suavissimas voces immotis labris magno miraculo e gutture effuderit, ac seiscitata quid rei esset, subjecerit num aliquos secum divinas laudes decantantes audirent; ac demum ubi in extrema mortis confinia properantem descripsit, adjecit: « Tandem jubilando requievit et quasi suaviter obdormiens inclinato capite expiravit ». Ut vero ejus exequiæ magna cleri ac religiosorum virorum frequentia ingentique populorum concursu celebratæ fuerint describit idem auctor, ac locum et tempus his verbis consignat: « Acta sunt hæc apud oppidum Hassiæ Marburg in capella xenodochii pauperum, quod ipsa nobilis regis filia, Christianique famula eximia S. Elisabeth suis sumptibus construxerat, anno Incarnationis Dominicæ MCCXXXI, mense Novembris, quarto die obitus ejus terra condita est migrante anima ad requiem opulentam, etc. » Nonnulla recenset miracula, quibus ancillæ suæ merita Deus in luce collocavit, quibusque permotus Gregorius IX eam in sanctorum numerum retulit, qua de re suo loco dicendum erit.

37. *De Luca archiepiscopo Strigoniensi sanctis adscribendo.* — Occurrit quoque hic divinæ providentiæ consilia mirari, quæ certis temporibus viros sanctitate conspicuos in variis terrarum partibus excitat, ac prodigiis tum ad Christianam fidem confirmandam, tum ad gloriam suam amplificandam illustrat. Non enim modo Elisabethæ reginæ sanctitate, sed etiam Lucæ Strigoniensis archiepiscopi miraculis his temporibus Ungaria effulsit. Is antea morum insigni probitate effloruerat, atque e vivis ereptus plures variis morbis implicitis, et calamitatibus involutos liberarat. Quæ

cum ad summum Pontificem essent perlata, ut sanctorum illum Catalogo annumeraret, ipse pro Apostolico munere summa adhibita diligentia, episcopum Cenadiensem una cum duobus aliis religiosi viri rei veritatem inquirere, ac miraculorum testibus sacramento adactis discutere jussit¹: « Cum ex parte venerabilium fratrum nostrorum Strigoniens. archiepiscopi et suffraganeorum suorum fuisset nobis sæpius intimatum, quam juste, sobrie, atque pie felicis recordationis Lucas Strigoniensis archiepiscopus prædecessor archiepiscopi memorati vixerit in hoc mundo, quantaque Deus operetur miracula per eundem, languorem multorum qui devote auxilium implorant ejusdem relegando ab ipsis; nobisque fuisset devotissime supplicatum, ut et canonizarem eundem, et sanctorum annumerari Catalogo faceremus, tanto maturiori consilio circa ea censuimus procedendum, quanto in his citius, quam in aliis mole carnis gravatus humanæ considerationis intuitus potest falli. Ideoque sinceritati vestræ, de qua fiduciam gerimus plenioram, per Apostolica scripta mandamus, quatenus inquiratis per juratos testes idoneos tam de vita et conversatione ipsius archiepiscopi, quam de miraculis supradictis, et circumstantiis universis diligenter et perspicaciter veritatem, et eorum dicta fideliter redigentes in scriptis, ea sub vestris sigillis transmittatis, etc. Dat. Reat. V kal. Sept. Pont. an. v ».

38. Ad asserendam vero suo splendori Strigoniensem Ecclesiam, cui sanctissimus hic archiepiscopus præfuerat, Gregorius concessa illi vetera privilegia confirmavit², probavitque prædecessorum more, ut Strigoniensis archiepiscopi partium esset reges Ungaros solemniter ritu corona redimere: « Jus quod a bonæ memoriæ Alexandro papa prædecessore nostro, et inclytæ recordationis Bela Ungarorum rege, ac Ecclesia Colocensi, videlicet ut Ungarici reges ab archiepiscopis Strigoniensibus semper debeant coronari, Strigoniensi metropolitani fuil manifeste recognitum, sicut in eorum authenticis continetur: et felicis recordationis Clemens et Cælestinus prædecessores nostri suis litteris confirmarunt jus, quod habes in abbatibus et præposituris regalibus, Ecclesiæ Strigoniensi per Ungariam ubicumque subjectis; decimas insuper, primitias, et incensum, quæ de camera regis Ecclesiæ memoratæ debentur; sicut omnia de ratione vel consuetudine ad Ecclesiam tuam pertinere noscuntur, tibi et successoribus tuis ad exemplar felicis recordationis Innocentii papæ prædecessoris nostri, auctoritate Apostolica confirmamus. Dat. Later. II kal. Martii, Pontif. nostri anno IV ».

39. *Prævas Strigoniensium consuetudines eliminat Gregorius.* — Conciliavit etiam ei rei novam aliis litteris archiepiscopo Strigoniensi datis auctoritatem³, adjecitque in regiæ domus præfectis ministrisque, in iis quæ ad tribunal Ecclesiasticum

¹ Lib. v. Ep. cxxviii. — ² Lib. iv. Ep. cxxi. — ³ Ep. cxxii.

spectarent, jus diceret, ac si res posceret, anathemate percellere posset. Cumque divina et humana jura adeo in illo regno profererentur, ut Christiani plures tributis oppressi Sarracenis sese aggregarent, vel filios suos illis coacti venderent; ac nonnulli Cumani caelesti lavacro expiati expiandive a perfidis empti, a suscepta fide deterrerentur, Judæi ac Sarraceni publicis muneribus præficerentur, Ecclesiis et Ecclesiasticis viris collectæ aliæque onera a laicis imperarentur, possessiones ac redditus iisdem Ecclesiis auferrentur, idque genus alia admitterentur flagitia, Gregorius archiepiscopum memoratum hæc omnia componere pro religiosa potestate jussit¹, quæ vero improbæ consuetudines inolevissent, ita Gregorius deplorat.

« Gregorius, etc. archiep. Strigoniensi.

« Inter alia quæ divinæ ac humanæ legi obviant manifeste, propter oppressionem Christianorum pauperum, et Sarracenorum Judæorumque in Christi fideles dominatum, multi Christianorum oneribus importabilium exactionum gravati, videntes Sarracenos melioris conditionis, et majoris libertatis prærogativa gaudere, sponte se transferunt ad eosdem, et ritum suscipientes eorum, ut pari cum eis gaudeant libertate, non solum per errorem Christiani Sarracenorum et Sarraceni Christianorum mulieribus commiscuntur, verum etiam illas ducunt damnabiliter in uxores. Emunt præterea Sarraceni mancipia Christiana, et de iis tanquam de suis, omnem voluntatem et voluptatem suam explentes, ipsas apostatare compellunt, et earum non sinunt filios baptizari; pauperes nihilominus Christiani quandoque sic oneribus et exactionibus affliguntur, quod filios ac filias cogantur vendere Sarracenis: et sic liberi fiunt servi, Christiani quodammodo Sarraceni.

40. « Ad hæc quidam eorum, cum revera sint Sarraceni, se Christianos mendaciter configentes, qui juxta verbum propheticum, arcum rem amarum intendunt, ut sagittent innoxios in oculis sub palliata specie pietatis, multos Christianorum decipiunt simplices, et nonnullos seducunt astute, illos ad infidelitatis errorem nequiter attrahendo: et dum tanquam Christiani cum Christianis mulieribus contrahunt, illas postquam duxerint in uxores, apostatare compellunt, et cum nonnulli Cumanorum, relicto infidelitatis errore, jam sint illuminati per fidem, quidam vero ipsorum de tenebris et umbra mortis currere cupiant ad Christum, lucem, viam, veritatem, et vitam, præfati Sarraceni eos ementes in servos, et baptizatos cogunt retro respicere, et baptizandos venire ad agnitionem fidei non permittunt. Ad quorum libertatem, si præsumptores hujusmodi cogerentur, sicut dicitur, firmiter est sperandum, Cumanos ex hoc ad fidem Catholicam provocari». De Cumanis ad Christianæ religionis cultum feliciter traductis extant Apostolicæ litteræ² gratulatoriæ ad Strigoniensem

eundem archiepiscopum, quibus ipsi legati Apostolici munus in Cumania et Broudicia imponit, ut cæteros, qui gentilitiis erroribus adhuc sunt involuti, ad Christum adducat, ac Hierosolymitanæ protectionis voto absolvit, seque in eas regiones conferendi auctoritatem tribuit; quo argumento similes jam ante litteras dedisse vidimus.

41. « Et licet in Toletano Concilio provide sit statutum, ne Judæi publicis officiis præficiantur, cum nimis absonum videatur, ut Christi blasphemus in Christianos vim exerceat potestatis, in regno tamen eodem passim Judæi ac Sarraceni publicis officiis præponuntur, qui sub tali prætextu, et damna gravia Ecclesiis inferunt, et Christiano nomini plurimum sunt infesti. Libertas quoque Ecclesiastica in regno ipso adeo subversa esse dicitur et eversa, quod non solum Ecclesiarum hominibus, sed etiam ipsis Ecclesiis, et personis Ecclesiasticis collectæ et talliæ imponantur a laicis, et respondere cogantur sub examine judicis sæcularis. Possessiones quoque et redditus, quos ex devotione regum a longis retroactis temporibus pacifice possederunt, eisdem Ecclesiis contra justitiam auferunt, ac per immensas donationes, quas de novo quibusdam nobilibus regalibus fecisse dicitur celsitudo, non modicum aggravantur. Et quamvis causæ matrimoniales ad examen Ecclesiasticum pertinere noscantur, hujusmodi tamen causæ ibidem ad sæcularem judicem perferuntur, et per sæcularem judicem matrimonia separantur: sicque fit, ut ipsius regni Ecclesiæ tot afficiantur injuriis atque damnis, tot tribulationum angustiis affligantur, quod nisi celeriter succurratur eisdem, vix poterunt respirare, etc. » Ad tollenda funesta adeo mala, archiepiscopo munus mandat, ut in iis excindendis solers studium defigat. « Datum Laterani V nonas Martii, Pontificatus an. iv ».

42. *Pomeranos ad Christum conversos, et regem Russie a schismate revocatum amplectitur.*— Emerserant his temporibus ex superstitionum erroribus, quibus tot sæculis obruti ingemuerant Pomerani, plures, ac Pozolucenses Christique fidem amplexi ad Ecclesiæ sinum transvolant; quin etiam Prædicatorum familiæ alumnos, qui in iis nationibus Evangelii lumine collustrandis operam deligebant, officiis pluribus erant prosecuti. Quapropter summus Pontifex ex Apostolico officio neophytos illos complexurus, qua par erat paterna benevolentia, his scriptis litteris³ in suam clientelam admisit: « Gratias agimus gratiarum omnium largitori, qui de tenebris errorum vos eruens, veritatis suæ vobis lumen ostendit, in agnitionem Domini nostri Jesu Christi vos misericorditer perducendo, quem sicut in ipso confidimus, agnitionem diligitis, et perfectius diligetis ». Et infra: « Quia Christi vicarii, licet insufficientibus meritis, constituti fideles ejus sincera complectimur charitate, universitatem vestram rogamus, monemus, hor-

¹ Lib. IV. Ep. CXXIV. — ² Ep. CXIX.

³ Lib. V. Ep. XCVII.

tamur, et obsecramus in Domino Jesu, per Apostolica vobis scripta in remissionem peccaminum injungentes, quatenus sicut laudabiliter inchoastis, sequentes gratiam præeuntem, studeatis Christo inflexibiliter adhærere, irreprehensibilem legem ejus animas convertentem satagendo fideliter custodire. Dictos quoque fratres (nimirum Prædicatores) inconfusibiles Domini operarios, et cooperatores vestræ salutis pio amore venerabiliter amplectentes, non deficiatis ipsorum sanam doctrinam desiderabiliter amplexari, eorum monitis efficaciter obsequendo. Ut autem gratiam nostram erga vos efficacius sentiatis, personas et alia bona vestra sub B. Petri et nostra protectione suscipimus speciali. Dat. Reate VII idus Julii, Pont. nostri anno v ».

43. Efflorescebat igitur feliciter in iis regionibus septentrionalibus Christiana religio, seseque late circumferebat: non enim modo plures insanam idolorum superstitionem proscrisperant, verum etiam Russiæ rex, qui Græcorum ritus pluresque errores sectatus et ab Ecclesia discissus fuerat, eos exuere ac Romanæ Ecclesiæ sese submittere cupiebat: quo prospero nuntio ingenti lætitia Gregorius delibutus consilium ejus laudibus extulit, ostensoque Romanæ Ecclesiæ primatu ad illud in opus perducendum, hortatus has ad ipsum litteras dedit¹.

« Gregorius, etc., illustri regi Russiæ.

« Domino in Evangelio docente didicimus, quod unum est ovile, ac etiam unus pastor, et quod suarum ovium Christus custodem specialem et præcipuum B. Petrum esse constituit, dum quodam singulari privilegio, traditis ei clavibus regni cælestis, ligandi atque solvendi sibi contulit potestatem, singulariter, ac tertio ei dicens: Pasce oves meas. Porro ab hoc ovili videtur extraneus, et a grege Domini alienus, qui Christi vicario, successori videlicet B. Petri, subesse contempserit, ac humiliter obedire, qui assumptus est in potestatis plenitudinem, cæteris in partem sollicitudinis evocatis, et pro quo Christus in Petro Patrem rogavit, ut non deficeret fides ejus. Propter quod merito deviare creduntur, qui opinantur de ipso contrarium, et contumaciter ab ejus obedientia recessisse probantur. Unde cum venerabili fratre nostro episcopo Prutenorum referente te intellexerimus esse principem Christianum, sed observantem Græcorum ac Prutenorum mores et ritus, ac facientem in regno tuo ab aliis observari, divina tamen gratia inspirante, volentem accedere ad devotionem et obedientiam Apostolicæ Sedis et nostram, nos intimis affectibus sitiennes animæ tuæ salutem, tuumque profectum, commodum, et honorem, serenitatem tuam monemus et hortamur in Domino, quatenus sanam doctrinam non abnuens venerabiliter amplexari, ritus et mores Christianorum Latinorum devote suscipias et observes, te regnumque tuum pro amore Christi

submittendo suavi dominio Rom. Ecclesiæ matris universorum fidelium, quæ te ut magnum in Ecclesia Dei principem habere proponit, et diligere ut filium specialem: uberius enim erga te senties gratiam Apostolicæ Sedis et nostram, si relinquens iter devium per ostensam tibi viam rectitudinis gradiaris, nosque tibi et regno tuo benigni favoris præsidium efficaciter impendamus. Dat. Reate XV kal. Aug. Pont. nost. an. v ».

44. *De coronando rege Norvegiæ.* — Insistente apud Apost. Sedem rege Norvegiæ, ut illius auctoritate corona regia solemniter ringeretur, ac morte oppressis Lundensi et Nidrosiensi archiepiscopis, quibus Gregorius provinciam commiserat, ut mature quid gerendum videretur explorarent, ejusdem regis precibus adductus in præsules alios demandatum illis munus transfudit¹. Quas litteras afferendas duximus, ut videant Norwegi, quantum apud eos olim Sedis Apostolicæ auctoritas vigeret. Ad episcopos igitur Bergensem et Stavengrensem, et abbatem S. Mariæ de Stauleia Cisterciensis Ordinis hæc scripsit:

« Bergensi et Stavengrensi episcopo et abbati S. Mariæ de Stauleia Cisterciensis Ordinis.

« Cum charissimus in Christo filius noster Norvegiæ rex illustris olim nobis pro coronatione sua humiliter supplicasset, nos bonæ memoriæ archiepiscopo Lunden. et Scarensi episcopo nostris dedimus litteras in mandatis, ut super electione, conditione, ac statu personæ regis ejusdem et regni sui, aliisque circumstantiis universis, quæ ad ipsius promotionem seu persecutionem negotii necessaria videntur, diligenter inquirerent veritatem; et quidquid invenirent, suis nobis litteris fideliter intimarent, ut plenarie per eorum relationem instructi, super hoc securius procedere valeremus. Sed cum postmodum ex parte regis ipsius nostris fuisset auribus intimatum, quod iidem archiepiscopus et episcopus in negotio non processerant morte præventi, nos bonæ memoriæ Nidrosiensi archiepiscopo, et tibi frater Bergensis episcopo, negotium ipsum juxta præscriptam formam commisimus exequendum: verum quia eodem Nidrosiensi sublato de medio, tu solus procedere nequivisti, præfatus rex a nobis humiliter postulavit, ut super hoc procedi per te ac per alios mandarem. Nos igitur regis ejusdem postulationibus benignum impertientes assensum, discretionis vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus memoratum negotium juxta primi mandati nostri tenorem exequi procuretis. Quod si non omnes, duo vestrum, etc. Datum Reate V id. Septembr. Pontif. nostri an. v ».

45. *Dux Baviaræ occisus.* — In Germania eodem anno Ludovicus Baviaræ dux a quodam nobili interemptus est. Sunt qui tradant fraude Henrici Cæsaris, vel Friderici imperatoris neci traditum. Ac per idem tempus Deus eximio miraculo,

¹ Ep. XCIX.

¹ Eod. l. v. Ep. CXXXII.

quantum illi imperlita hospitalitas jucunda foret, comprobavit, cum exhaustam vini amphoram in hospitibus lautius excipiendis vino divinitus implevit; quam festivam narrationem affert Thomas Cantipratensis ¹ ejus ævi auctor: « Anno ab incarnatione Domini MCCXXXI, super Rhenum, et Mosellam in Theutonia, vinorum caristia habebatur, et accidit, ut duo fratres Ordinis Prædicatorum ad dicti viri hospitium declinarent. Quibus hilariter introductis, filium cum laguncula pro vino misit. Quo reverso, dixit eidem mater: Defectum cordis frequenter in mane patior, tu autem mihi nocte haustum vini reserves de laguncula, quia nimis tarde solet pater tuus vinum ante prandium demandare. His dictis, omnes consederunt ad mensam, qui erant in domo. Elibito autem fere de laguncula vino, filius in aure patri matris verba susurrat. Quæ ille quasi cum indignatione dissimulans, lagunculam in magna jucunditate cum hospitibus exhausit. Mane ergo illis recedentibus, et eos hospite deducente, cœpit mulier, secundum consuetum morem, cordis delectum pati, et vocato filio, quæsivit si quid esset in vasculo. Et ille: Nihil, inquit. Cui anxia mater: Versa supra buccellam panis, ut cordis mei debilitas relevetur. Accessit puer, levavit vasculum, invenit plenum. Quod ut vidit mulier exclamans cecidit, et fere præ admiratione defecit. Currens autem filius post patrem et fratres, quid factum sit recitat. Quibus in laudem Christi cum lacrymis resolutis, orat hospes redire fratres, benedictionem accipere, quam dedit omnipotens. Negant illi, commendant illum Deo, et cum benedictione remittunt ad propria gratulantem. Post multos vero annos, cum hoc a fratribus Trevirensibus audivissem, et per descensum Mosellæ fluminis domui dicti viri in navigio proximassem, exiens navem, pedes ivi videre virum, uxorem illius, et filium, et rediî ædificatus non modicum in modo et verbis ejus. Erat enim totus extra modum vitæ verborum, et gestuum habitatorum illius terræ, qui in vinetis montium et desertis, et agrestes moribus conversantur ». Hæc auctor. Non absimile est hoc miraculum alteri, quod S. Bonifacii episcopi Ferentillini opera patratum narrat B. Gregorius papa ²; cum enim lagena vino plena duobus Gothis a sancto episcopo data esset, atque ex ea barbari multis diebus large potassent, novo affluente divinitus vino, exhaustiri non est visa, donec perfecto itinere ad sanctum præsulem rediissent. Sed de his satis, jam ad ea, quæ hoc anno in Galliis gesta, excurramus.

46. *Gregorius Parisiensem academiam restituit, dato Diplomate.* — Ad restituendam pristino splendori Parisiensem academiam, quæ præteritis tumultibus dissoluta erat, Pontifex vetera illius privilegia renovavit, deque iis ad magistros et scholasticos Diploma dedil, cujus initio ingenles

in eam laudem cumulat, dum ipsam sapientiæ ollinam, Lutetiamque scientiarum parentem appellat; dein tenendum in ea ordinem sancit.

« Gregorius, etc.

« Circa statum scholarium et scholarum hæc statuimus observanda, videlicet quod quilibet cancellarius Parisiensis deinceps creandus coram episcopo, vel de ipsius mandato in capitulo Parisiensi vocatis ad hoc, et presentibus pro universitate scholarium duobus magistris in sua institutione jurabit, quod ad regimen theologiæ, ac decretorum bona fide secundum conscientiam suam, loco et tempore, secundum statuta civitatis, et honorem ac honestatem facultatum ipsarum nonnisi dignis licentiam largietur, nec admittet indignos, personarum et nationum acceptione submola. Antea vero quam quemquam licentiet infra tres menses a tempore petitiæ licentiæ, tam ab omnibus magistris theologiæ in civitate presentibus, quam aliis viris honestis, et litteratis, per quos veritas sciri possit, de vita, scientia, et facundia, necnon proposito, et spe proficiendi, ac aliis, quæ sunt in talibus requirenda, diligenter inquirat: et inquisitione sic facta, quid deceat, et quid expediat, bona fide det, vel neget secundum conscientiam suam petenti licentiam postulatam. Magistri vero theologiæ, ac decretorum quando incipient legere, præstabunt publice juramentum, quod super præmissis fidele testimonium perhibebunt. Cancellarius quoque jurabit, quod consilia magistrorum in malum eorum nullatenus revelabit, Parisiensibus canonicis libertate, ac jure in incipiendo habitis, in sua manentibus firmitate. De physicis autem, et artistis, ac aliis, cancellarius bona fide promittet examinare magistros, et nonnisi dignos admittens, repellat indignos. Cæterum quia ubi non est ordo, facile repit horror, constitutiones, seu ordinationes providas faciendi de modo et hora legendi et disputandi, de habitu ordinato, de mortuorum exequiis, necnon de bacchellariis, qui et qua hora, et quid legere debeant, ac hospitiorum taxatione, seu etiam interdicto, et rebelles ipsis constitutionibus et ordinationibus, per subtractionem societatis congrue castigandi vobis concedimus facultatem. Et si forte vobis subtrahatur hospitiorum taxatio, aut quod absit, vobis vel alieni vestrum injuria, vel excessus inferatur enormis, utpote mortis vel membri mutilationis, nisi congrua monitione præmissa infra quindecim dies fuerit satisfactum, liceat vobis usque ad satisfactionem condignam suspendere lectiones. Et si aliquem vestrum indebite incarcerari contigerit, eas sit vobis, nisi monitione præhabita cesset injuria, statim a lectione cessare, si tamen id videbitis expedire.